
Fremsat den 5. oktober 2023 af Leif Lahn Jensen (S), Lars Christian Lilleholt (V), Henrik Frandsen (M), 
Karina Lorentzen Dehnhardt (SF), Peter Skaarup (DD), Ole Birk Olesen (LA), Mai Mercado (KF), 

Peder Hvelplund (EL), Martin Lidegaard (RV), Mette Thiesen (DF), Helene Liliendahl Brydensholt (ALT), 
Kim Edberg Andersen (NB) og Aaja Chemnitz (IA).

Forslag til folketingsbeslutning
om legalisering af aktiv dødshjælp (borgerforslag)

Aktiv dødshjælp er strafbart efter § 239 i straffeloven. Med forslaget ønskes det at legalisere aktiv dødshjælp, når særlige 
omstændigheder er til stede.

Beslutningsforslag nr. B 12 Folketinget 2023-24

AX029024



Bemærkninger til forslaget
71 pct. af befolkningen er tilhængere af aktiv dødshjælp 

ifølge undersøgelse fra 2013 af Palliativt Videncenter og 
TrygFonden. I samme år, 2013, var et flertal på 61 pct. 
af Folketingets politikere imidlertid modstandere af legalise-
ring.

Disse tal er 9 år gamle, og med et nyt Folketing er tiden 
måske moden til at revidere loven.

Se eventuelt dokumentaren på DR af Anders Lund Mad-
sen om smeden Preben, der efter moden overvejelse vælger 
at rejse til Belgien for at afslutte sit liv med lægefaglig 
hjælp. Prebens sidste ord, inden han dør, er en appel til 
beslutningstagerne i Danmark om at legalisere aktiv døds-
hjælp, så andre i hans situation kan vælge at dø i eget 
land og undgå en ydmygende og besværlig tur til Belgien, 
Holland eller andre lande, som har en lovgivning, der giver 
borgere ret til selv at vælge, hvorledes livet skal afsluttes.

Om fremsættelsen i Folketinget
Forslagsstillerne i Folketinget bemærker, at der er tale om 

et borgerforslag, som inden for den fastsatte frist har opnå-
et det antal støttetilkendegivelser fra borgere, som kræves 
for at få forslaget fremsat og behandlet som beslutningsfor-
slag i Folketinget. Borgerforslaget er oprindelig indgivet af 
Lars Lior Ramsgaard, Aarhus, som hovedstiller med Simo-
ne Paabøl Christensen, Aarhus, Lise Ramsgaard, Aalborg, 
Regitze Todbjerg-Hansen, Aarhus, og Lotte Lior Mangor, 
Aarhus, som medstillere. Fremsættelsen er alene udtryk for, 
at forslagsstillerne på vegne af de partier, som støtter bor-
gerforslagsordningen, påtager sig at opfylde en nødvendig 
betingelse for, at borgerforslaget kan blive behandlet i Fol-
ketinget i overensstemmelse med intentionerne bag ordnin-
gen. Fremsættelsen kan således ikke tages som udtryk for, at 
forslagsstillerne nødvendigvis støtter forslagets indhold.
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Skriftlig fremsættelse

Leif Lahn Jensen (S), Lars Christian Lilleholt (V), Henrik Frandsen (M), Karina Lorentzen Dehnhardt (SF), Peter Skaarup 
(DD), Ole Birk Olesen (LA), Mai Mercado (KF), Peder Hvelplund (EL), Martin Lidegaard (RV), Mette Thiesen (DF), Helene 
Liliendahl Brydensholt (ALT), Kim Edberg Andersen (NB) og Aaja Chemnitz (IA).:

Vi tillader os herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om legalisering af aktiv 
dødshjælp (borgerforslag).

(Beslutningsforslag nr. B 12)

Der er tale om et borgerforslag, som inden for den fast-
satte frist har opnået det antal støttetilkendegivelser fra bor-
gere, som kræves for at få forslaget fremsat og behandlet 

som beslutningsforslag i Folketinget. Fremsættelsen er ale-
ne udtryk for, at forslagsstillerne på vegne af de partier, 
som støtter borgerforslagsordningen, påtager sig at opfylde 
en nødvendig betingelse for, at borgerforslaget kan blive be-
handlet i Folketinget i overensstemmelse med intentionerne 
bag ordningen for borgerforslag. Fremsættelsen kan således 
ikke tages som udtryk for, at forslagsstillerne nødvendigvis 
støtter forslagets indhold.
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